



Københavns Universitet

## De indiske muslimer organiserer sig politisk

Andersen, Peter Birkelund

*Published in:*  
Religion

*Publication date:*  
1989

*Document version*  
Også kaldet Forlagets PDF

*Citation for published version (APA):*  
Andersen, P. B. (1989). De indiske muslimer organiserer sig politisk: Den 'selvstændige, socialistiske, demokratiske republic Indien går i November [1989] til valg ... *Religion*, år 1989(4), 30-31.

# De indiske muslimer organiserer sig politisk

*Den 'selvstændige, socialistiske, demokratiske republik Indien' går i november til valg. Et valg der af mange bliver set som en prøve på hvorvidt idealerne kan holde sammen på en unionsstat præget af religiøse, sproglige og etniske grupper 'communalistiske' krav på positiv særbehandling.*

Forholdet mellem muslimer og hinduer i Indien er skærpet.

Muslimerne søger nu for første gang siden Indien blev selvstændigt at opstille et landsdækkende muslimsk parti.

Hvilke kræfter der ligger bag denne politisering af Islam, og hvor stor en del af Indiens muslimer, der bakker op om den, kan ikke afgøres endnu. Nedenstående dokument, der er et opråb fra opinionsorganisationen 'Muslim Majlis-i-Mushawarat'1 begrunder muslimernes opfattelse af deres situation, som de så den ved delstatsvalgene for to år siden.

Det er ikke mindst tankevækkende, at 'Mushawarat' ser det som en af sine primære interesser at værne om det sekulære statsapparat.

Et af brændpunkterne, som omtales i dokumentet, er Babri Moskeen, der ligger i Ayodhya (ca. 200 km nord for Varanasi). Byen er i nyere hinduistiske overleveringer identificeret med fødestedet for prins Rama, sagnhelten i det store epos Ramayana. Denne identifikation er historisk set mere end almindeligt usikker, og arkæologiske udgravninger har vist, at der aldrig har ligget noget hindutempel under moskeen.

Ikke desto mindre har Vishwa Hindu Paris-

had, der er et koordinerende organ på hinduismens politiske højrefløj, samlet støtte fra hinduistiske politiske organisationer. De har formuleret et krav, der går ud på at »befri« det sted som de anser for at være den legendariske prins Ramas fødested. Kravet om befrielsen bygges på den antagelse, at der tidligere har ligget et hindutempel på det sted, hvor der nu er en moske. Planen går ud på at få moskeen nedrevet, og i stedet bygget et nyt tempel til Ramas ære. For tiden planlægger Hindu Vishwa Parishad at foranstalte en stortilet demonstration, hvor hinduer fra hele Indien hver især skal bringe én sten til det ny tempel.

Hindu Vishwa Parishad har opstillet en liste over yderligere 450 moskeer, der i tidens fylde skal befries.

Hvorom alting er, så følges den muslimske reaktion nøje med hinduernes angreb. For imens for den store Juma Moske i Delhi har organiseret Adam Sena, en muslimsk organisation, der bl.a. søger at befri de muslimske mindesmærker, som hinduerne nu har overtaget. Den 14. april 1987 trængte muslimer fra Adam Sena ind i adskillige af de nationale mindesmærker i Delhi, for at afholde en islamisk religiøs fest der.

## Appel til alle muslimer Lad de muslimske klagemål afgøre delstatsvalget<sup>2</sup>

Jeg Maulana Ahmed Ali Qasmi, generalsekretær i 'All India Muslim Majlis-e-Mushawarat, udsteder hermed den følgende erklæring:

Delstaterne 'Jammu og Kashmir', 'Vest Bengalen' og 'Kerala' afholder valg til deres regeringer den 23. marts i år. I de tre delstater udgør muslimerne henholdsvis 64 procent, 22 procent og 21 procent af befolkningen. Tilsammen udgør de nærværd 20 procent af Indiens muslimer. I mange af disse stater valgkredse udgør muslimerne mere end 20 procent af vælgerne, i nogle valgkredse er de endda flertallet.

'All-India Muslim Majlis-e-Mushawarat' opfordrer alle medlemmer af det muslimske samfund i disse stater til at lade valget afhænge af spørgsmålet om det muslimske samfunds identitet, værdighed og sikkerhed, og af spørgsmålet om det sekulære systems fremtid, som netop nu trues af aggressive chauvinistiske kræfter. 'Mushawarat' opfordrer de muslimske vælgere til at lade deres stemmeafgivelse styre af de interesser som er fælles for hele det muslimske samfund, og af behovet for at genskabe det sekulære system, som er hærgnet af angreb på religions-, bekendelses- og samvittighedsfrihed og angreb på religiøse og sproglige minoriteters rettigheder.

De spørgsmål der er af størst betydning er:

- den faktuelle omdannelse af Babri Moskeen til et hindutempel,
- den påtænkte indførsel af en ensartet borgerlig ret,
- de vedvarende angreb på Islam, den hellige Koran, den Hellige Profet, og muslimerne som en gruppe,
- afvisningen af muslimernes ret til offentlig ansettelse og økonomiske goder,
- samt det offentlige forsømmelse af muslimske lokaliteter i såvel by- som landområder med henblik på de basale behov for skoler, sundhedsklinikker, huse, veje, vand og elektricitet.

'Mushawarat' foreslår, at alle partier og kandidater vurderes objektivt, ikke bare i henhold til deres løfter for fremtiden, men også i henhold til deres tidligere optræden.

Kandidater, hvad enten de er uagtige eller tilknyttede de politiske partier, i særdeleshed det regerende parti, skal vurderes i henhold til deres stilling i spørgsmålet om Babri Moskeen, en ensartet borgerlig ret, offentlig ansættelse, uddannelsesmæssige faciliteter for muslimer, sproget urdus status i Uttar Pradesh, dets oprindelsessted, politiets overgreb og religiøse grupperes vold, forsømmelse af ...

'Mushawarat' advarer også det muslimske samfund mod at stemme på nogen kandidat, som er kendt for at være korrump eller uhæderlig, eller som ikke har taget offentlig stilling til muslimernes lovlige klagemål og ikke aktivt har gjort noget for at lette muslimernes forhold, det være sig lokalt eller nationalt.

Endelig opfordrer 'Mushawarat' medlemmerne af det muslimske samfund til, at de i hver enkelt valgkreds nøje udvælger én enkelt kandidat og at de i enighed afgiver alle deres stemmer til fordel for denne ene kandidat, således at den pågældende ikke bare er valgt, men er bevidst om, at han er valgt ene og alene på grund af, at muslimerne besluttede sig til at støtte ham.

### Noter:

- 'Mushawarat' blev oprettet 1964 for at artikulere muslimernes problemer ved at organisere de muslimske i en særlig lobby.
- Her gengivet efter: Mushirul Hasan: In Search of Integration and Identity, Indian Muslims since Independence, *Economic and Political Weekly, Special Number*, November 1988. 2467-2478, Annexure II, 2475-2476.

Religion, tidskr. f. reliq. læb  
f. gymnsk. og HF 4/89